
 

 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”  

 

ACUERDO REGIONAL N° 019-2012-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 24 días del mes de enero de 2012, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
  

CONSIDERANDO:  
 

Que, el literal k) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 
 

Que, la Consejera Edith Huari Contreras realiza un pedido verbal para que el el Presidente Regional 
informe sobre la implementación de las Ordenanzas y Acuerdos Regionales, para lo cual previamente la 
Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional hará llegar la relación de estos a los Consejeros Regionales; la 
Consejera Silvia Castillo Vargas, menciona que es parte de la responsabilidad de cada Consejero la 
fiscalización del cumplimiento e implementación de los Acuerdos y Ordenanzas Regionales, se tienen más 
de 100 Acuerdos Regionales que será dificultoso que el Ejecutivo informe, considerando pertinente que 
cada Consejero los revise y solicite informe sobre los que no han sido implementados; el Consejero Ginés 
Barrios Alderete, menciona que el Presidente Regional dentro de su memoria anual tiene que incluir el 
informe de cuantos Acuerdos y Ordenanzas Regionales se han implementado y cuantos no; 
 

Que, el literal n) del artículo 21° de la de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
concordante con el literal n) del artículo 42° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe que es 
atribución del Presidente Regional presentar la Memoria y el Informe de los Estados Presupuestarios y 
Financieros del Gobierno Regional al Consejo Regional;  
 

Que, el literal o) del artículo 21° de la de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
concordante con el literal o) del artículo 42° del Reglamento Interno del Consejo Regional prescribe que es 
atribución del Presidente Regional promulgar las Ordenanzas Regionales o hacer uso de su derecho a 
observarlas en el plazo de quince (15) días hábiles y ejecutar los acuerdos del Consejo Regional; 
 

Que, el literal b) del artículo 93° del Reglamento Interno del Consejo Regional estipula que las Sesiones 
Extraordinarias se realizan dentro de los primeros días de cada año para pronunciarse sobre la Memoria 
Anual y la Cuenta General del Ejercicio Anterior; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín;  
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO: EXHORTAR al Presidente del Gobierno Regional Junín, adjuntar en la presentación 
de la Memoria Anual al Consejo Regional, un informe sobre la ejecución de las Ordenanzas y Acuerdos 
Regionales.  

 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


